СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
Бутырский

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.04.2015г. № 01-02/5-8

О наименовании станций Московского метрополитена, вводимых в строй действующих в 2015 году на территории Бутырского района

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в города Москве», Уставом муниципального округа Бутырский, рассмотрев и обсудив предложение культурно-массовой комиссии Совета депутатов (председатель Словесникова Л.Ю.), Совет депутатов муниципального округа Бутырский решил:

1. Направить в адрес Префекта Северо-Восточного административного округа города Москвы В.Ю. Виноградова депутатский запрос с предложением о проведении сбора мнения москвичей о наименовании станций Московского метрополитена, вводимых в строй действующих в 2015 году на территории Бутырского района.
2. Предложить наименования вводимым станциям метрополитена:
- «имени 70-летия Победы» взамен рабочего названия «Бутырская»;
- «имени Милашенкова С.В.» взамен рабочего названия «Фонвизинская»
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального округа Бутырский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Бутырский Осипенко А.П.

Глава муниципального округа Бутырский			     А.П. Осипенко

Справка к вопросу
«О наименовании станций Московского метрополитена,
вводимых в строй действующих в 2015 году
на территории Бутырского района»

В настоящее время на территории Бутырского района завершается строительство двух станций Московского метрополитена, имеющих рабочие названия «Бутырская» и «Фонвизинская».
Принимая во внимание, что ввод в строй действующих названных станций будет осуществлен в год празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, Совет депутатов муниципального округа Бутырский предлагает наименования вводимым станциям метрополитена:
- «имени 70-летия Победы» взамен рабочего названия «Бутырская»;
- «имени Милашенкова С.В.» взамен рабочего названия «Фонвизинская»
Станция «Бутырская» расположена на расстоянии 1,5 км от улицы Бутырская. Вблизи станции нет объектов, в наименование которых было бы «Бутырская(ий, ое)».
Станция «Фонвизинская» будет иметь два выхода. Южный - на улицы Фонвизина, Милашенкова и к станции монорельса «улица Милашенкова». Северный выход - на улицу Милашенкова.
Милашенков Сергей Васильевич – командир эскадрильи 109-го гвардейского штурмового авиационного полка, гвардии старший лейтенант. Совершил 90 успешных боевых вылетов. За боевые заслуги награжден орденами Ленина, Красного Знамени, Отечественной войны 2-й степени, Красной Звезды, медалями. 14 июля 1944 года над территорией Украины был подбит, направил горящий самолёт на скопление войск противника. Указом Президиума Верховного Совета СССР удостоен звания Героя Советского Союза (посмертно). Улица в Северо-Восточном административном округе города Москвы и школа № 230 носят его имя, вблизи школы № 1236 установлен бюст Героя.
Возможно проведение сбора мнений москвичей по выбору наименований новых станций Московского метрополитена, в которых бы в большей мере были отражены история и настоящее время, имена людей и достопримечательности Северо-Восточного административного округа, города Москвы и России.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БУТЫРСКИЙ

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

23.04.2015г. № 01-09/4

П р е ф е к т у
Северо-Восточного
административного округа
города Москвы
В.Ю. Виноградову

Уважаемый Валерий Юрьевич!

Совет депутатов муниципального округа Бутырский ходатайствует о проведении сбора мнения москвичей о наименовании станций Московского метрополитена, вводимых в строй действующих в год 70-летия Победы в Великой Отечественной войне на территории Бутырского района.
Депутаты Совета депутатов, принимая во внимание мнение ряда жителей Бутырского района, предлагают наименования вводимым станциям метрополитена:
- «имени 70-летия Победы» взамен рабочего названия «Бутырская»;
- «имени Милашенкова С.В.» взамен рабочего названия «Фонвизинская».

С искренним уважением,
Глава муниципального округа Бутырский 			     А.П. Осипенко

Депутатский запрос принят на заседании
Совета депутатов муниципального округа Бутырский
23 апреля 2015 года решением № 01-02/5-8